
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

КРИВОРІЗЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

БІБЛІОТЕКА 

ІНФОРМАЦІЙНО-БІБЛІОГРАФІЧНИЙ ВІДДІЛ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КРОК ЗА КРОКОМ: 

ДИТИНА В ДОШКІЛЬНІ РОКИ 

(Ч. 3. ПРЕДМЕТНЕ НАВЧАННЯ) 

науково-допоміжний бібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КРИВИЙ РІГ  

2019 



 2 

УДК 016:373.2.016 

К 83 

 

 

 

 

Упорядник:    С. О. Кочерга, головний бібліограф 

Бібліографічний редактор: О. А. Дікунова,  зав. інформаційно-бібліографічного 

відділу 

Загальна редакція: Г. М. Віняр, директор бібліотеки, канд. філол. наук, 

доцент 

 О. М. Кравченко, заступник директора бібліотеки 

 

 

 

Крок за кроком: дитина в дошкільні роки (Ч. 3. Предметне навчання) :  

наук.-допом. бібліогр. покажчик / Бібліотека КДПУ ; упоряд. С. О. Кочерга ; бібліогр. ред. 

О. А. Дікунова ; за ред. Г. М. Віняр, О. М. Кравченко. – Кривий Ріг, 2019. – 33 с. 

УДК 016:373.2.016 

 

 

Видання є третьою частиною започаткованого у 2017 році покажчика «Крок за 

кроком: дитина в дошкільні роки». 

Ч. 3. «Предметне навчання» висвітлює сучасний погляд на організацію педагогічного 

процесу в закладах дошкільної освіти, зміст і методику предметного навчання. 

Посібник складається з 8 розділів і містить бібліографічні описи монографій, 

наукових і науково-методичних праць, підручників, навчальних посібників, публікацій 

з періодичних видань і збірників. 

Видання  адресовано науковцям, викладачам ЗВО, вихователям, здобувачам вищої 

освіти та буде корисним усім тим, хто цікавиться навчанням і вихованням дітей дошкільного 

віку. 



 3 

ЗМІСТ 

ВІД УПОРЯДНИКІВ………………………………………………………………………………..4 

РОЗДІЛ 1. Сучасний погляд на організацію педагогічного процесу в закладах  

дошкільної освіти…………………………………………………………………………………...5 

РОЗДІЛ 2. Розвиток мовлення. Навчання рідної мови……………..……………………………8 

РОЗДІЛ 3. Іноземна мова в дитсадку…………………………………………………………….13 

РОЗДІЛ 4 Математичний розвиток дитини………………………………………………….…..15 

РОЗДІЛ 5 Ознайомлення дітей з природою……………………………………………………...19 

РОЗДІЛ 6 Музичні заняття в закладах дошкільної освіти……………………………………...22 

РОЗДІЛ 7 Образотворча діяльність………………………………………………………………25 

РОЗДІЛ 8 Фізичний розвиток дошкільників…………………………………………………….28 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК………………………………………………………………………….31 



 4 

ВІД УПОРЯДНИКІВ 

 

Докорінне реформування системи освіти в Україні передбачає посилення 

гуманістичної спрямованості дошкільного виховання, його побудову на засадах розвивальної 

психології, де дитині відводиться активна роль – роль суб’єкта діяльності й спілкування. 

З метою інформаційного забезпечення інноваційного розвитку дошкільної освіти та 

поширення власних ресурсів у 2017 році було започатковано укладання  бібліографічного 

посібника «Крок за кроком: дитина в дошкільні роки».  

Перша частина покажчика висвітлює психологічний аспект проблеми, частина друга – 

зміст і методику виховання дітей дошкільного віку й питання спеціальної та інклюзивної 

дошкільної освіти. 

Запропоноване видання є третьою частиною покажчика, яка висвітлює сучасний 

погляд на організацію педагогічного процесу в закладах дошкільної освіти, зміст і методику 

предметного навчання.  

Покажчик складений на основі перегляду каталогів і картотек бібліотеки КДПУ та 

є вибірковим. Представлено бібліографічні описи книг (наукова та навчальна література), 

публікації з наукових збірників і періодичних видань. Посібник містить 250 джерел 

українською й російською мовами та має наскрізну нумерацію. Бібліографічним описам 

передують шифри зберігання документів, за якими можна замовити літературу на 

абонементах і в читальних залах бібліотеки.  

Хронологічні рамки добору літератури: з 1976 по 2019 рр. – книги; з 2010 по  

2019 рр. – статті з періодичних видань і збірників наукових праць. 

Основний зміст покажчика розкрито у 8 тематичних розділах: 

Розділ 1. Сучасний погляд на організацію педагогічного процесу 

в закладах дошкільної освіти 

Розділ 2. Розвиток мовлення. Навчання рідної мови 

Розділ 3. Іноземна мова в дитсадку 

Розділ 4 Математичний розвиток дитини 

Розділ 5 Ознайомлення дітей з природою 

Розділ 6 Музичні заняття в закладах дошкільної освіти 

Розділ 7 Образотворча діяльність 

Розділ 8 Фізичний розвиток дошкільників 

Допоміжний апарат бібліографічного посібника представлено:  

• іменним покажчиком, у якому наведено прізвища авторів, співавторів, 

упорядників, редакторів та ін., відомості про яких є в бібліографічних записах; 

• вступною статтею від упорядників;  

• змістом. 

Електронна версія рекомендаційного бібліографічного покажчика доступна на  

веб-сторінці бібліотеки сайту Криворізького державного педагогічного університету: 

https://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-

pokazhchyky.html 

та в репозитарії КДПУ: 

 http://elibrary.kdpu.edu.ua/jspui/handle/0564/84 

Сподіваємось, що пропонований бібліографічний покажчик допоможе вдосконалити 

систему дошкільної освіти та підвищити якість професійної підготовки фахівців, а також 

буде корисним всім тим, хто цікавиться навчанням і вихованням дітей дошкільного віку.  

https://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-pokazhchyky.html
https://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-pokazhchyky.html
http://elibrary.kdpu.edu.ua/jspui/handle/0564/84


 5 

 
РОЗДІЛ 1 

СУЧАСНИЙ ПОГЛЯД НА ОРГАНІЗАЦІЮ ПЕДАГОГІЧНОГО ПРОЦЕСУ 

В ЗАКЛАДАХ ДОШКІЛЬНОЇ ОСВІТИ 

 

1. Безсонова О. Освітня подія як засіб інтеграції освітнього простору / О. Безсонова 

// Палітра педагога. – 2018. – № 4. – С. 6–10. 

2. Бех І. Курс на діяльнісно-компетентнісний підхід / І. Бех, Л. Зайцева // Дошкільне 

виховання. – 2013. – № 1. – С. 2–5. 

3. Бєлєнька Г. Чи потрібні заняття в дитячому садку? / Г. Бєлєнька // Вихователь-

методист дошкільного закладу. – 2013. – № 10. – С. 4–10. 

4. Веракса М. Організація проектної діяльності у дитячому садку: нормативні проекти 

/ М. Веракса // Вихователь-методист дошкільного закладу. – 2010. – № 3. – С. 61–66.  

5. Вєлєнтєєнко Н. Вчимося творчо взаємодіяти : майстер-клас з інтерактивними 

формами роботи для вихователів / Н. Вєлєнтєєнко // Дошкільне виховання. – 2012. – № 12. – 

С. 17–20. 

6. Гавриш Н. Заняття в педпроцесі: сучасний погляд / Н. Гавриш // Дошкільне 

виховання. – 2010. – № 2. – С. 8–11. 

7. 373.2 

Г 12   Гавриш Н. Інтегровані заняття. Конспекти / Н. Гавриш, О. Ліннік. – Київ : 

Шк. світ, 2007. – 128 с. – (Б-ка «Шкільного світу»). 

8. 373.2(07) 

Г 12   Гавриш Н. Інтегровані заняття. Методика проведення / Н. Гавриш. – Київ : 

Шк. світ, 2007.– 128 с. – (Б-ка «Шкільного світу»). 

9. 373.24(07) 

Г 12   Гавриш Н. Інтегровані заняття у дитячому садку / Н. Гавриш. – Київ : Шк. світ, 

2013. – 128 с. – (Б-ка «Шкільного світу»). 

10. 373.2(075.8) 

Г 12   Гавриш Н. Сучасне заняття в дошкільному закладі : навч.-метод. посібник 

/ Н. Гавриш. – Луганськ : Альма-матер, 2007. – 496 с. 

http://e-cat.scilib.chnu.edu.ua/cgi/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=uk&Z21ID=&I21DBN=SKS_PRINT&P21DBN=SKS&S21STN=1&S21REF=&S21FMT=fullw_print&C21COM=S&S21CNR=&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%B8%D1%88,%20%D0%9D.


 6 

11. Герасимчук Л. Ф. Організація предметно-практичної діяльності дошкільника 

/ Л. Ф. Герасимчук // Бібліотечка вихователя дитячого садка. – 2010. – № 10. – С. 1–56. 

12. 373.2.016 

Г 52   Гладченко О. М. Комплексні заняття в ДНЗ : розробки занять для дітей  

4-6 років / О. М. Гладченко, О. А. Шевцова. – Харків : Основа, 2014. – 269 с. 

13. Дюміна І. Перші сходинки до країни знань / І. Дюміна // Дитячий садок. – 2012. –

№ 21–23. – С. 32–34. 

14. Зайцева Л. Компетентнісний підхід в освітньому процесі / Л. Зайцева // Дошкільне 

виховання. – 2011. – № 11. – С. 9–11. 

15. Зайцева Л. Технологія розвивального навчання дітей дошкільного віку / Л. Зайцева 

// Вихователь-методист дошкільного закладу. – 2012. – № 8. – С. 19–31. 

16. Зайцева Л. І. Цілісна пояснювально-перетворювальна стратегія в навчальному 

процесі / Л. І. Зайцева // Педагогіка і психологія. – 2011. – № 2. – С. 45–54. 

17. Інтегровані заняття в дитячому садку // Дитячий садок. – 2012. – № 48. – С. 3–32. 

18. Каленіченко Т. Інтегровані заняття для дітей раннього віку / Т. Каленіченко 

// Дитячий садок. – 2014. – № 22. – С. 24–30. 

19. Кіндрат І. Асоціативні карти в організації навчально-пізнавальної діяльності дітей 

/ І. Кіндрат // Вихователь-методист дошкільного закладу. – 2013. – № 11. – С. 30–34. 

20. Кіндрат І. Інтеграція побудови освітнього процесу в дошкільному закладі: 

інноваційні аспекти / І. Кіндрат // Вихователь-методист дошкільного закладу. – 2014. –  

№ 10. – С. 4–9. 

21. Коваленко І. Інтегроване та інклюзивне навчання у дитячих садках: сьогодення 

і напрями розвитку / І. Коваленко // Дитячий садок. – 2012. – № 7. – С. 3–7. 

22. Крутій К. Едьютейнмент: навчання як розвага [нова технологія навчання] / К. Крутій 

// Дошкільне виховання. – 2017. – № 1. – С. 2–6. 

23. Крутій К. Інтеграція в дошкільній освіті як інноваційне явище, або що треба знати 

про інтеграцію / К. Крутій // Дошкільне виховання. – 2018. – № 7. – С. 2–8. 

24. Крутій К. «Педагогіка калабані»: Практична реалізація принципів 

природовідповідності та здоров’язбереження в закладі дошкільної освіти / К. Крутій 

// Дошкільне виховання. – 2019. – № 6. – С. 3–8. 

25. Крутій К.   Як віднайти «золоту середину» у вільній освітній діяльності дитини. 

Запровадження китайської освітньої практики «Anji Play» у простір дошкілля України 

/ К. Крутій // Дошкільне виховання. – 2019. – № 8. – С. 3–9. 



 7 

26. 373.2.016 

Л 81   Лохвицька Л. Розвивальне предметне середовище в дошкільних навчальних 

закладах : навч.-метод. посібник / Л. Лохвицька. – Київ , 2013. – 80 с.  

27. Низковська О. Новинки програмно-методичного забезпечення змісту дошкільної 

освіти / О. Низковська // Дошкільне виховання. – 2017. – № 2. – С. 10–15. 

28. Організація освітнього процесу в ДНЗ з позицій партнерської взаємодії педагогів 

і дошкільників. Семінар-практикум для вихователів // Дошкільний навчальний заклад. – 

2013. – № 10. – С. 2–8. 

29. 373.2.016 

Р 82   Рубаха І. П. Любій малечі про цікаві речі. Середній дошкільний вік 

/ І. П. Рубаха, Л. М. Рубаха. – Харків : Ранок, 2013. – 128 с. – (Сучасна дошкільна освіта). 

30. Стаднійчук М. Розвиваємо чи навчаємо? / М. Стаднійчук // Дитячий садок. – 2012. – 

№ 39. – С. 10–12. 

31. Стеценко І. Б. Обґрунтування необхідності переходу від STEM-освіти до STREAM-

освіти в дошкільному віці / І. Б. Стеценко // Комп’ютер у школі та сім’ї. – 2016. – № 8. – 

С. 31–34. 

32. 373.2.016 

 У 74   Усі заняття в групі молодшого дошкільного віку. 4-й рік / уклад.  

О. А. Шевцова. – Харків : Основа, 2015. – 334 с.  

33. Федорець М. Сучасне заняття в дошкільному навчальному закладі: проектування, 

реалізація, аналіз / М. Федорець, А. Четверикова, О. Зінченко // Дитячий садок. 

Управління. – 2012. – № 6. – С. 7–12. 

34. Шавровська В. Метод «занурення» – сучасна модель навчання й виховання 

у різновікових групах / В. Шавровська // Палітра педагога. – 2007. – № 1. – С. 14–19. 

 



 8 

 

РОЗДІЛ 2 

РОЗВИТОК МОВЛЕННЯ. НАВЧАННЯ РІДНОЇ МОВИ 

 

35. 373.2.016:81 

 Б 74   Богуш А. М. Заняття з розвитку мови дітей у дошкільних закладах 

/ А. М. Богуш. – Київ : Рад. шк., 1979 – 149 с. – (Б-ка дошкільного працівника). 

36. 373.2.016:81(075.8) 

Б 74   Богуш А. Методика організації художньо-мовленнєвої діяльності дітей 

у дошкільних навчальних закладах : підручник / А. Богуш, Н. Гавриш, Т. Котик. – Київ : 

Слово, 2010. – 304 с. 

37. 373.2.016:811.161.2(075) 

Б 74   Богуш А. Методика розвитку мовлення і навчання рідної мови дітей раннього 

віку : навч.-метод. посібник / А. Богуш, Н. Маліновська. – Київ : Слово, 2016. – 392 с. 

38. Богуш А. Методика Срезневського і навчання мови сьогодні / А. Богуш // Дошкільне 

виховання. – 2012. – № 11. – С. 8–11. 

39. Богуш А. Мовленнєва робота з дошкільниками: шляхи оптимізації / А. Богуш, 

Н. Гавриш // Вихователь-методист дошкільного закладу. – 2013. – № 3. – С. 4–13. 

40. Богуш А. Оптимізація мовленнєвої роботи з дітьми в розвивальному середовищі 

дошкільного навчального закладу / А. Богуш, Н. Гавриш // Дошкільне виховання. – 2012. – 

№ 10. – С. 8–14. 

41. Боклащук Н. Д. Інтерактивні технології розвитку мовлення дітей старшого 

дошкільного віку / Н. Д. Боклащук // Дошкільний навчальний заклад. – 2013. – № 1. – С. 2–7. 

42. Боклащук Н. Д. Формування зв’язного мовлення у дітей молодшого дошкільного 

віку / Н. Д. Боклащук // Дошкільний навчальний заклад. – 2012. – № 10. – С. 20–29. 

43. Бондар Л. Пізнаємо літери через казку й ліплення: навчання дошкільників читати 

/ Л. Бондар // Дошкільне виховання. – 2012. – № 11. – С. 28–29. 



 9 

44. 373.2(082) 

Н 34   Бондар Є. Формування вмінь складати розповіді-роздуми на народознавчу 

тематику дітей старшого дошкільного віку / Є. Бондар // Наукові здобутки студентів 

з дошкільної освіти : зб. наук. і наук.-метод. праць. – Кривий Ріг, 2018. – Вип. 9. – С. 13–16. 

45. Бондарик М. В. Формування українського мовлення з урахуванням принципу 

індивідуального диференційованого підходу до дітей дошкільного віку / М. В. Бондарик 

// Дошкільний навчальний заклад. – 2013. – № 2. – С. 2–7. 

46. 373.2.016:81(075.8) 

 Б 83   Бородич А. М. Методика развития речи детей : учеб. пособие  

/ А. М. Бородич. – Москва : Просвещение, 1981. – 255 с. 

47. Босак О. На екскурсію до осіннього парку. Комплексне заняття з розвитку мовлення 

для дітей старшої групи / О. Босак // Дошкільне виховання. – 2018. – № 9. – С. 25–27. 

48. Бурдільна Н. А. Здрастуй, зимонько-зима! Лексико-граматичне заняття 

/ Н. А. Бурдільна // Логопед. – 2019. – № 1. – С. 24–26. 

49. Василенко Т. Б. Зустріч друзів. Конспект заняття з розділу програми «Мова рідна, 

слово рідне» для дітей середнього дошкільного віку / Т. Б. Василенко // Бібліотечка 

вихователя дитячого садка. – 2014. – № 1. – С. 49–53. 

50. Вільгоцька Н. Як розвивати мовлення дітей у пісочниці / Н. Вільгоцька 

// Вихователь-методист дошкільного закладу. – 2019. – № 5. – С. 51–52. 

51. 373.2.016:81(075) 

 Г 37   Гербова В. В. Занятия по развитию речи в первой младшей группе детского 

сада / В. В. Гербова, А. И. Максаков. – Москва : Просвещение, 1986. – 128 с. 

52. 373.2.016:81(075) 

 Г 37   Гербова В. В. Развитие речи детей 2-4 лет. / В. В. Гербова. – Москва : Владос, 

2003. – 32 с.  

53. Горбунова Н. В. Розвиток словника сучасної дитини (дошкільного віку): результати 

наукових розвідок / Н. В. Горбунова // Гуманітарні науки. – 2011. – № 2. – С. 46–53. 

54. Гура Г. Як розвинути мовлення дітей. Виступ на педагогічній раді / Г. Гура 

// Дитячий садок. – 2013. – № 11. – С. 17–22. 

55. 373.2 

З-13   Завязун Т. Мовленнєвий розвиток дошкільників. Тематичні проекти 

/ Т. Завязун. – Київ, 2013. – 120 с. 

56. Завязун Т. Труднощі у спілкуванні? Допоможе гра! (розвиток мовлення 

та комунікативних здібностей дошкільнят) / Т. Завязун // Дошкільне виховання. – 2013. – 

№ 2. – С. 8–11. 



 10 

57. Зайченко Н. Картина запрошує до розмови. Використання методу багатоканальної 

діяльності в роботі з дітьми старшої групи / Н. Зайченко // Дошкільне виховання. – 2017. – 

№ 7. – С. 20–24. 

58. Зинов’єва О. О. У світі казок. Інтегроване квест-заняття з розвитку зв’язного 

мовлення з елементами казкотерапії та ТРВЗ у старшій групі / О. О. Зинов’єва // Логопед. – 

2019. – № 1. – С. 19–23. 

59. Зінченко Л. О. Кожну квітку бережіть. Мовленнєве заняття для дітей старшого 

дошкільного віку з порушеннями зору / Л. О. Зінченко // Дошкільний навчальний заклад. – 

2013. – № 5. – С. 22–24. 

60. Казак Н. А. Лексико-граматичні ігри та завдання / Н. А. Казак // Логопед. – 2019. – 

№ 5. – С. 13–19.  

61. Кіндрат І. Організація інтелектуальної і мовленнєвої діяльності дітей на основі 

інтелектуальних карт / І. Кіндрат // Вихователь-методист дошкільного закладу. – 2018. – 

№ 8. – С. 42–52. 

62. Комунікативна компетентність – головна мета мовленнєвого розвитку дошкільнят 

// Бібліотечка вихователя дитячого садка. – 2012. – № 7. – С. 2–6. 

63. Крутій К. Використання мультфільмів як засобу розвитку зв’язного мовлення 

дошкільників / К. Крутій // Вихователь-методист дошкільного закладу. – 2013. – № 9. – 

С. 54–64; № 10. – С. 53–63. 

64. 37.015.3(082) 

 П 24   Крутій К. Л. Граматичний аспект мовленнєвої підготовки сучасного 

дошкільника до навчання у школі / К. Л. Крутій // Педагогіка і психологія формування 

творчої особистості: проблеми і пошуки : зб. наук. праць. – Київ ; Запоріжжя, 2002. – 

Вип. 25. – С. 252–255. 

65. 373.2:745 

 К 84   Крутій К. Збагачення мовленнєвого досвіду дитини засобами писанкарства 

/ К. Крутій. – Запоріжжя : Ліпс, 2002. – 160 с. 

66. Крутій К. Л. Медіадидактичні особливості використання мультфільмів як засобу 

навчання мови і розвитку зв’язного мовлення дошкільників / К. Л. Крутій // Обдарована 

дитина. – 2013. – № 7. – С. 20–26. 

67. 373.2: 81 

 К 84   Крутій К. Мовленнєві перлинки для кожної дитинки / К. Крутій, 

Н. Маковецька. – Запоріжжя : Ліпс, 2000. – 44 с. 



 11 

68. 373.2:81 

 К 84   Крутій К. Розвиваємо у дитини мовлення, інтелект і здібності / К. Крутій. – 

Запоріжжя : Ліпс, 1999. – 60 с.  

69. Крутій К. Сторітелінг: мистецтво розповідання, або як зацікавити й мотивувати дітей 

/ К. Крутій, Л. Зданевич // Дошкільне виховання. – 2017. – № 7. – С. 2–6. 

70. 373.2(043.3) 

 К 84   Крутій К. Л. Теорія і практика формування граматично правильного мовлення 

в дітей дошкільного віку (на матеріалі морфології і словотворення) :  

автореф. дис. ... доктора пед. наук : 13.00.02 / К. Л. Крутій ; Нац. пед. ун-т 

ім. Михайла Драгоманова. – Київ, 2005. – 44 с. 

71. 372:001.8(477)(092) 

 Н 34   Крутій К. Л. Формування граматично правильного мовлення у дітей 

дошкільного віку / К. Л. Крутій // Наукова школа академіка Алли Богуш : монографія. – Київ, 

2009. – С. 59–65. 

72. Кухар Н. Лінія мовленнєвого розвитку / Н. Кухар // Дитячий садок. – 2012. – № 24. – 

С. 19–22. 

73. Лук’яненко І. На зимовому узліссі. Комплексне заняття з розвитку мовлення для 

дітей середньої групи / І. Лук’яненко // Дошкільне виховання. – 2013. – № 12. – С. 23–25. 

74. Малигіна Ю. Рідна мова! Як її не знати, як же не любити нам її...: інтегроване заняття 

з розвитку мовлення та художньої літератури для старших дошкільнят / Ю. Малигіна 

// Дошкільне виховання. – 2012. – № 11. – С. 18–19. 

75. Малінкіна Г. Мовленнєвий та художньо-естетичний розвиток дошкільників на 

логоритмічних заняттях / Г.  Малінкіна // Музичний керівник. – 2012. – № 11. – С. 20–24. 

76. Манчук Л. Настільні ігри для розвитку мовлення / Л. Манчук // Дошкільне 

виховання. – 2012. – № 11. – С. 30–31. 

77. Маркотенко Т. С. Інтеграція мовленнєвого та логіко-математичного розвитку дітей 

на матеріалі роботи над прислів'ями, приказками та фразеологізмами / Т. С. Маркотенко, 

А. В. Сазонова // Дошкільний навчальний заклад. – 2013. – № 1. – С. 8–10. 

78. 378(082) 

 П 24   Онищенко І. В. Мовленнєвий розвиток дітей дошкільного віку в умовах 

російсько-української двомовності / І. В. Онищенко // Педагогіка вищої та середньої школи : 

зб. наук. праць. – Кривий Ріг, 2008. – Вип. 20. – С. 377–383. 

79. Пасічник А. Формування діамонологічної компетенції дошкільників у процесі 

театральної діяльності / А. Пасічник, О. Проценко // Вихователь-методист дошкільного 

закладу. – 2013. – № 3. – С. 14–21. 



 12 

80. Платонова С. О. Розвиток мовлення дітей раннього віку з використанням 

інноваційних технологій у процесі організації життєдіяльності / С. О. Платонова 

// Дошкільний навчальний заклад. – 2013. – № 5. – С. 2–15. 

81. Попова І. Діагностика розвитку образного мовлення старших дошкільників 

/ І. Попова // Вихователь-методист дошкільного закладу. – 2013. – № 3. – С. 22–32. 

82. Потьомка С. Г. Шукаємо друзів : інтегроване заняття з пріоритетом мовленнєвого 

спілкування та зображувальної діяльності / С. Г. Потьомка // Дошкільний навчальний 

заклад. – 2012. – № 12. – С. 28–30. 

83. Романюк І. Система планування освітньої роботи з розвитку мовлення дітей 

дошкільного віку / І. Романюк, С. Боднарук // Вихователь-методист дошкільного закладу. – 

2013. – № 3. – С. 33–38. 

84. Сиротич Н. Формуємо техніку, технологію та культуру акторського мовлення 

/ Н. Сиротич // Вихователь-методист дошкільного закладу. – 2010. – № 4. – С. 16–20. 

85. Стрюк К. «Ось який(а) Я!» або «Говоримо українською» та «У світі звуків»: робота 

з дітьми старшого віку / К. Стрюк, Г. Хоменко // Дитячий садок. – 2012. – № 42. – С. 1–11. 

86. Товкач І. Любов до книги плекаємо змалку: розвиток мовленнєвої активності 

дошкільників, інтерес до читання / І. Товкач // Дошкільне виховання. – 2012. – № 11. –  

С. 12–14. 

87. 373.2.016:81(075) 

 Ф 33   Федоренко Л. П. Методика развития речи детей дошкольного возраста : учеб. 

пособие / Л. П. Федоренко, Г. А. Фомичева, В. К. Лотарев. – Москва : Просвещение, 1977. – 

239 с. 

88. Шестова О. І. На гостині у казки : бінарне заняття з розвитку мовлення, корекційної 

роботи та музичного виховання / О. І. Шестова // Дошкільний навчальний заклад. – 2012. – 

№ 12. – С. 26–28. 

89. Яковенко О. Розвиваємо мовлення з колиски (мовленнєвий розвиток дошкільнят) 

/ О. Яковенко // Дошкільне виховання. – 2017. – № 2. – С. 2–4. 



 13 

 

РОЗДІЛ 3 

ІНОЗЕМНА МОВА В ДИТСАДКУ 

 

90. 373.2.016:811.111 

 В 25   Вдалий старт. Моя перша англійська читанка / упоряд. І. Берегова. – Київ : Ред. 

газет гуманіт. циклу, 2013. – 128 с. – (Б-ка «Шкільного світу»). 

91. Ісмаілова Н. В. Навчання дошкільників іноземної мови / Н. В. Ісмаілова 

// Дошкільний навчальний заклад. – 2012. – № 12. – С. 2–15. 

92. 373.2.016:811.111 

 Г 78   Граючись учимось. Англійська мова : програма та методичні рекомендації 

/ С. Гунько, Л. Гусак, З. Лещенко. – Київ : Ред. газет з дошк. та почат. освіти, 2013. – 88 с. – 

(Б-ка «Шкільного світу»). 

93. 37(477.63)(082) 

 П 24   Дармостук Є. Ю. Впровадження англійської мови як складової процесу 

соціалізації дошкільників в середовищі сучасного закладу дошкільної освіти 

/ Є. Ю. Дармостук, О. М. Яковлєва // Педагогічне Криворіжжя : педагогічний альманах : зб. 

наук.-метод. праць. – Кривий Ріг, 2018. – Вип. 4. – С. 52–55. 

94. 378(477.63)(082) 

 Р 64   Мацепура Л. Л. Дидактичний підхід до розвитку креативних здібностей 

дошкільників в процесі вивчення англійської мови / Л. Л. Мацепура // Розвиток 

промисловості та суспільства : матер. Міжнар. наук. конференції. – Кривий Ріг, 2016. –  

Т. 2. – С. 41–42. 

95. 37.011.3-051(082) 

 Н 34   Мацепура Л. І.   Навчання аудіюванню дітей дошкільного віку на заняттях 

з іноземної мови / Л. І. Мацепура // Науковий часопис Національного педагогічного 

університету імені М. П. Драгоманова : зб. наук. праць. – Київ, 2013. – Вип. 20 (30). –  

С. 136–139. 



 14 

96. 811.161.2(082) 

 Ф 54   Мацепура Л. Л. Формування та розвиток правильної іншомовної звуковимови 

в дітей дошкільного віку / Л. Л. Мацепура // Філологічні студії. Науковий вісник КНУ : зб. 

наук. праць. – Кривий Ріг, 2012. – Вип. 7, ч. 2. – С. 284–292. 

97. 373.2.016:811.111(075.8) 

М 54   Методичні основи вивчення англійської мови дітьми дошкільного віку :  

навч.-метод. посібник / уклад. Л. Л. Мацепура. – Кривий Ріг : КПІ, 2015. – 120 с. 

98. Неменуща О. Навчаємо англійської мови, граючись! / О. Неменуща // Вихователь-

методист дошкільного закладу. – 2012. – № 1. – С. 49–55. 

99. 378(082) 

 П 24   Скочиляс-Кротля Э. Раннее обучение детей иностранным языкам 

/ Э. Скочиляс-Кротля // Педагогіка вищої та середньої школи : зб. наук. праць. – Кривий Ріг, 

2003. – Вип. 5. – С. 182–184. 

100. Стаднійчук М. Чи потрібна в дитячому садку англійська мова? / М. Стаднійчук 

// Дитячий садок. – 2013. – № 33. – С. 4–7. 

101. 80(082) 

 А 43   Стародуб Т. Ф. Навчання дошкільників читання [англійська мова] 

/ Т. Ф. Стародуб // Актуальні проблеми філології і методики викладання мов : зб. наук. 

праць. – Кривий Ріг, 2009.– Вип. 6. – С. 109–115. 

102. 811.111(07) 

 С 77   Стародуб Т. Ф. Перші кроки в англійській / Т. Ф. Стародуб. – Київ : Шкільний 

світ, 2011. – 104 с. – (Б-ка « Шкільного світу» ). 

103. 81(082) 

 М 74   Стародуб Т. Ф. Формування іншомовної комунікативної культури 

дошкільників / Т. Ф. Стародуб // Мова, право, міжкультурна комунікація: проблеми 

сьогодення та пошуки шляхів їх вирішення : матер. І Всеукр. наук.-практ. конф., Київ, 

26 листопада 2015 року. – Київ, 2015. – С. 51–52. 

104. Сухонос Т. Л. Зимові пригоди. Розвивальні заняття з елементами англійської мови 

/ Т. Л. Сухонос // Дошкільний навчальний заклад. – 2013. – № 11. – С. 2–8. 

105. Шкваріна Т. Місце іноземної мови в освіті дошкільнят / Т. Шкваріна // Дошкільне 

виховання. – 2010. – № 1. – С. 12–14. 

106. Шкваріна Т. Сім законів ефективного навчання іноземної мови / Т. Шкваріна 

// Дошкільне виховання. – 2010. – № 4. – С. 14–15; № 5. – С. 14–15; № 6. – С. 20–22; № 7. – 

С. 26–29; № 10. – С. 25–27; № 11. – С. 21–23. 

 



 15 

 

РОЗДІЛ 4 

МАТЕМАТИЧНИЙ РОЗВИТОК ДИТИНИ 

 

107. 373.2.016:51(075) 

 Б 43   Белошистая А. В. Занятия по развитию математических способностей детей  

3-4 лет : в 2 кн. Кн. 1. Конспекты занятий, метод. рекомендации. Программа 

/ А. В. Белошистая. – Москва : Владос, 2005. – 119 с. 

108. 373.2.015:51(075) 

 Б 43   Белошистая А. В. Занятия по развитию математических способностей детей  

4-5 лет : в 2 кн. Кн. 1. Конспекты занятий, метод. рекомендации. Программа 

/ А. В. Белошистая. – Москва : Владос, 2005. – 160 с. 

109. 373.2.016:51(075) 

 Б 43   Белошистая А. В. Занятия по развитию математических способностей детей  

5-6 лет : в 2 кн. Кн. 1. Конспекты занятий, метод. рекомендации. Программа 

/ А. В. Белошистая. – Москва : Владос, 2005. – 206 с. 

110. 373.2(075.8) 

 Б 43   Белошистая А. В. Формирование и развитие математических способностей 

дошкольников : курс лекций / А. В. Белошистая. – Москва : Владос, 2004. – 400 с. 

111. Брєжнєва О. Жива математика, або технологія інтегрованих дидактичних модулів 

для логіко-математичного розвитку дітей / О. Брєжнєва // Вихователь-методист дошкільного 

закладу. – 2014. – № 10. – С. 24–31. 

112. Брєжнєва О. Математичний розвиток дітей у світлі ідей «Школи радості» 

/ О. Брєжнєва // Дошкільне виховання. – 2018. – № 8. – С. 10–12. 

113. Васькевич М. А. Маленькі інтелектуали: авторська програма з розвитку 

математичного мислення та логіки дітей раннього віку: конспекти сенсорно-рухових занять 

з елементами математики / М. А. Васькевич // Бібліотечка вихователя дитячого садка. – 

2013. – № 5-6. – С. 108–127. 



 16 

114. Васькевич М. А. Маленькі інтелектуали: авторська програма з розвитку 

математичного мислення та логіки дітей раннього віку в різних видах діяльності 

/ М. А. Васькевич // Бібліотечка вихователя дитячого садка. – 2013. – № 3-4. – С. 99–121. 

115. Величковська В. В. Зимові забави. Конспект інтегрованого заняття з пріоритетом 

логіко-математичних завдань для дітей старшого дошкільного віку / В. В. Величковська 

// Бібліотечка вихователя дитячого садка. – 2014. – № 2. – С. 65–68. 

116. Весела математика // Бібліотечка вихователя дитячого садка. – 2006. – № 7-8. –  

С. 2–119. 

117. 373.2.016:51 

В 41   Вивчаємо математику. Середній дошкільний вік / уклад. В. Л. Сухар. – Харків : 

Ранок, 2015. – 112 с. 

118. 373.2.016:51 

 Д 13   Давидчук А. М. Заняття в різновіковій групі дитячого садка / А. М. Давидчук. – 

Київ : Рад. шк., 1990. – 144 с. 

119. Дергачова Т. Подорож до зимового лісу. Логіко-математичне заняття. Старший 

дошкільний вік / Т. Дергачова // Дитячий садок. – 2014. – № 2. – С. 34–35. 

120. Дорошенко З. Діяльнісний підхід до організації заняття з математики: проблемно-

діалогічна технологія / З. Дорошенко // Дошкільна освіта. – 2011. – № 2. – С. 33–41. 

121. 373.2.016:51 

 З-17   Зайцев В. В. Математика для детей дошкольного возраста / В. В. Зайцев. – 

Москва : Владос, 2001. – 64 с. 

122. Зайцева Л. Дошкільнятам про числа і цифри. Цикл занять для дітей середньої групи 

/ Л. Зайцева // Палітра педагога. – 2014. – № 1. – С. 24–26;  Дошкільне виховання. – 2013. – 

№ 12. – С. 10–13. 

123. Зайцева Л. Навчання математики: вимоги до оновлення методів і форм / Л. Зайцева 

// Дитячий садок. – 2012. – № 4. – С. 4–5. 

124. Зайцева Л. Світ у вимірі математики: Компетентнісний підхід до освіти дошкільнят 

/ Л. Зайцева // Дошкільне виховання. – 2017. – № 12. – С. 2–4. 

125. Квач Г. О. Пізнавальні міні-заняття логіко-математичного спрямування в старшій 

групі / Г. О. Квач // Дошкільний навчальний заклад. – 2012. –№ 1. – С. 11–15. 

126. Козачук І. Г. Сюрприз від Снігової Королеви. Конспект заняття з математики та 

розвитку мовлення для дітей старшої групи / І. Г. Козачук // Бібліотечка вихователя дитячого 

садка. – 2014. – № 10. – С. 39–41. 



 17 

127. Колодій І. Математичний ярмарок: Інтегроване заняття для старших дошкільнят 

з математики та народознавства / І. Колодій // Дошкільне виховання. – 2011. – № 11. – 

С. 28–30. 

128. 373.2:51(075.8) 

 К 65   Конфорович А. Г. Формування елементарних математичних уявлень у дітей 

дошкільного віку / А. Г. Конфорович, З. Є. Лебедєва. – Київ : Вища школа, 1976. – 231 с. 

129. Математика в дошкільному закладі // Дитячий садок. – 2012. – № 13. – С. 4–5. 

130. Математичні ігри для дітей старшої групи // Дошкільне виховання. – 2018. – № 8. – 

С. 12–13. 

131. Машовець М. Прогулянки з математичним змістом, або як вивчати математику, не 

знаючи про це / М. Машовець // Дитячий садок. – 2011. – № 27. – С. 6–8. 

132. 373.2.016:51(075) 

 М 54   Метлина Л. С. Занятия по математике в детском саду (Формирование 

у дошкольников элементарных представлений о математике) : пособ. для воспитателя дет. 

сада / Л. С. Метлина. – Москва : Просвещение, 1985. – 223 с. 

133. 373.2.016:51(075) 

 М 54   Метлина Л. С. Математика в детском саду : пособ. для воспитателя дет. сада 

/ Л. С. Метлина. – Москва : Просвещение, 1984. – 256 с.  

134. Нестерук Н. Веселий ґудзичок. Заняття для дітей середньої групи [розвиток 

математичних знань та вмінь] / Н. Нестерук // Дошкільне виховання. – 2017. – № 1. –  

С. 30–31. 

135. Нікітченко С. Вивчаємо математику з паличками Кюїзенера / С. Нікітченко 

// Дошкільне виховання. – 2012. – № 3. – С. 16–20. 

136. 373.2 

 П 38   Плетеницька Л. Логіко-математичний розвиток дошкільників 

/ Л. Плетеницька, К. Крутій. – Запоріжжя : Ліпс, 2002. – 156 с. 

137. 373.2:5(075.8) 

 С 14   Сазонова А. В. Загальнотеоретичні основи природничо-математичної освіти 

дітей дошкільного віку : навч. посібник / А. В. Сазонова. – Київ : Слово, 2010. – 248 с. 

138. Скворцова С. Формування логіко-математичної компетентності п’ятирічних 

/ С. Скворцова // Дошкільне виховання. – 2011. – № 10. – С. 15–19. 

139. Стаднійчук М. Весело працюємо, предмети паруємо : заняття з математики для дітей 

молодшої групи / М. Стаднійчук // Палітра педагога. – 2019. – № 6. – С. 20–22. 



 18 

140. Терещенко І. Світ професій: інтегроване заняття з математики та розвитку зв’язного 

мовлення для старших дошкільнят / І. Терещенко // Дошкільне виховання. – 2012. – № 10. – 

С. 26–28. 

141. Терещенко І. Цікава математика надворі і вдома: поради батькам щодо розвитку 

логіко-математичного мислення дітей / І. Терещенко // Дошкільне виховання. – 2011. –  

№ 6. – С. 30–31. 

142. Щербакова К. Підготовка майбутніх вихователів до забезпечення логіко-

математичного розвитку дітей дошкільного віку / К. Щербакова, О. Брежнєва // Рідна  

школа. – 2011. – № 4-5. – С. 35–39. 

143. Ясентюк С. Блоки Дьєнеша для логіко-математичного розвитку дітей / С. Ясентюк, 

А. Котненко // Вихователь-методист дошкільного закладу. – 2019. – № 5. – С. 59–64. 



 19 

 

РОЗДІЛ 5 

ОЗНАЙОМЛЕННЯ ДІТЕЙ З ПРИРОДОЮ 

 

144. Агуреєва І. М. Подорож до весняного зачарованого лісу. Конспект комплексного 

заняття з математики, грамоти, ознайомлення з природою для дітей старшої групи 

/ І. М. Агуреєва // Бібліотечка вихователя дитячого садка. – 2014. – № 2. – С. 108–110. 

145. 373.2.016:57 

Б 43   Бєлєнька С. В. Дошкільнятам про світ природи. Старший дошкільний вік : 

навч.-метод. посібник / С. В. Бєлєнька, Т. С. Науменко, О. А. Половіна. – Київ : Ґенеза, 

2014. – 112 с. – (Настільна книжка вихователя). 

146. 373.2(075) 

 В 31   Веретенникова С. А. Ознакомление дошкольников с природой : учеб. для пед. 

училищ / С. А. Веретенникова. – Москва : Просвещение, 1980. – 270 с. 

147. Галай Л. Сама собою річка ця тече: інтегроване заняття з розвитку мовлення 

та ознайомлення з природою для старших дошкільнят / Л. Галай // Дошкільне виховання. – 

2012. – № 11. – С. 16–18. 

148. Гордова І. Такі цікаві комахи: інтегроване заняття для дітей старшої групи 

/ І. Гордова // Дошкільне виховання. – 2017. – № 5. – С. 32–34. 

149. 373.2(082) 

 Н 34   Давиденко Н. С. Художньо-екологічне виховання дітей дошкільного віку під 

час ознайомлення з природою / Н. С. Давиденко // Наукові здобутки студентів з дошкільної 

освіти : зб. наук. і наук.-метод. праць. – Кривий Ріг, 2012. – Вип. 3. – С. 40–45. 

150. Дем’янова О. О. Перспективне планування роботи з дітьми в повсякденному житті із 

сфери «Природа»: з досвіду роботи вихователів / О. О. Дем’янова, А. В. Козбур // Бібліотечка 

вихователя дитячого садка. – 2012. – № 21-22. – С. 1–128. 

151. Зайцева Л. І. Принципи опанування природних об’єктів дітьми шестирічного віку 

/ Л. І. Зайцева // Педагогіка і психологія. – 2011. – № 1. – С. 43–54. 



 20 

152. 373.2:502 

 К 84   Крутій   К. Подорож у довкілля : метод. реком. для батьків і педагогів 

/ К. Крутій, Н. Маковецька. – Запоріжжя : Ліпс, 2003. – 136 с. 

153. 373.2.091.214:502/504 

 К 84   Крутій К. Світ неживої природи : програма та метод. рекомендації  

/ К. Крутій. – Запоріжжя : Ліпс. Лтд, 2000. – 36 с. 

154. 373.2:[82-34:502](075.8) 

 Н 42   Недодатко Н. Г. Авторські казки природознавчого змісту : навч.-метод. 

посібник / Н. Г. Недодатко. – Кривий Ріг : ДВНЗ «КДПУ», 2017. – 151 с.  

155. 378(477.63)(082) 

 Р 64   Недодатко Н. Г. Використання методу моделювання в ознайомленні старших 

дошкільників з природою / Н. Г. Недодатко // Розвиток промисловості та суспільства : матер. 

Міжнар. наук. конференції. – Кривий Ріг, 2016. – Т. 2. – С. 46–47. 

156. 373.2:502(075.8) 

 Н 42   Недодатко Н. Г. Основи природознавства з методикою ознайомлення дітей 

з природою. Курс лекцій : навч. посібник. Ч. 1 / Н. Г. Недодатко. – Кривий Ріг : КДПУ,  

2016. – 229 с. 

157. 373.2:502(075.8) 

 Н 42   Недодатко Н. Г. Основи природознавства з методикою ознайомлення дітей 

з природою. Курс лекцій : навч. посібник. Ч. 2 / Н. Г. Недодатко. – Кривий Ріг : КДПУ,  

2016. – 163 с. 

158. Організація куточків природи у дошкільному закладі // Бібліотечка вихователя 

дитячого садка. – 2014. – № 12. – С. 42–45. 

159. Приступ В. Життя птахів узимку. Цикли спостережень для дітей усіх вікових груп 

/ В. Приступ // Палітра педагога. – 2014. – № 6. – С. 13–19. 

160. Приступ В. Зимова краса довкола: хвилинки милування природою для дітей 

середньої та старшої груп / В. Приступ // Палітра педагога. – 2019. – № 6. – С. 11–12. 

161. Присяжнюк Л. Еколого-природнича освіта дошкільнят у поліфонії інноваційних 

підходів / Л. Присяжнюк // Палітра педагога. – 2017. – № 6. – С. 3–6. 

162. Присяжнюк Л. Портрет осені. Інтегрована прогулянка для дітей старшої групи 

/ Л. Присяжнюк // Дошкільне виховання. – 2018. – № 9. – С. 16–17. 

163. Присяжнюк Л. У вирі мистецьких фантазій зими : методичні аспекти ознайомлення 

дошкільнят з ознаками зими / Л. Присяжнюк // Палітра педагога. – 2019. – № 6. – С. 3–10. 

164. Присяжнюк Л. У галереї літньої природи: методичні аспекти ознайомлення 

дошкільнят з ознаками літа / Л. Присяжнюк // Палітра педагога. – 2019. – № 3. – С. 3–20. 



 21 

165. Присяжнюк Л. У майстерні талановитої художниці. Методичні аспекти 

ознайомлення дошкільнят з ознаками осені / Л. Присяжнюк // Палітра педагога. – 2019. – 

№ 4. – С. 3–10. 

166. Тлостюк О. Зимова мандрівка казкою. Конспект сюжетного заняття з теми (для дітей 

старшої групи) / О. Тлостюк // Дитячий садок. – 2014. – № 2. – С. 51–55. 

167. Шеховцова Є. С. Весняна подорож у світ комах. Підсумкове бінарне заняття 

/ Є. С. Шеховцова, О. М. Ганзюк // Логопед. – 2019. – № 3. – С. 35–37. 

168. Шульга Л. Пробудження природи. Бесіди з дітьми (дошкільники) / Л. Шульга 

// Дошкілля. – 2013. – № 1. – С. 20–22. 

169. 373.2.016:502(075) 

 Я 73   Яришева Н. Ф. Ознайомлення дітей з природою / Н. Ф. Яришева. – Київ : 

Радянська школа, 1980. – 166 с. 



 22 

 

РОЗДІЛ 6 

МУЗИЧНІ ЗАНЯТТЯ В ЗАКЛАДАХ ДОШКІЛЬНОЇ ОСВІТИ 

 

170. Ауербах Б. Музичний ритм та висота звуків в образах / Б. Ауербах // Дитячий садок. 

Мистецтво. – 2012. – № 4. – С. 1–4. 

171. Бабичева Т. Сюрпризи від зими : музичне заняття для дітей старшої групи 

/ Т. Бабичева // Палітра педагога. – 2019. – № 6. – С. 28–31. 

172. Багірова В. Пісня з казкою гуляла (музичні казки) / В. Багірова // Дитячий садок. 

Мистецтво. – 2014. – № 1. – С. 13–28. 

173. Бандус С. Використання ігор на уроках музичного мистецтва / С. Бандус // Музичний 

керівник. – 2011. – № 10. – С. 25–31. 

174. Барабаш О. Абетка ритму : музичне заняття для дітей середньої групи / О. Барабаш 

// Палітра педагога. – 2018. – № 5. – С. 26–28. 

175. Барабаш О. Ритм, музика і рух плекають тіло й дух: музично-ритмічне виховання 

за системою Н. Жака-Далькроза  / О. Барабаш // Дошкільне виховання. – 2018. – № 10. – 

С. 29–31. 

176. Бойченко С. Творче музикування: універсальний засіб прояву природної 

музикальності дитини / С. Бойченко // Музичний керівник. – 2012. – № 1. – С. 23–31. 

177. Бугрій М. Музична гімнастика / М. Бугрій // Дошкільне виховання. – 2017. – № 5. – 

С. 35–36. 

178. Вишенський В. Музично-рухове виховання дітей раннього віку / В. Вишенський 

// Музичний керівник. – 2012. – № 7. – С. 4–7. 

179. Жулковський Б. Зарубіжні системи музичного виховання дошкільнят і молодших 

школярів / Б. Жулковський // Початкова школа. – 2017. – № 12. – С. 48–51. 

180. Завалко К. Відкрити музику в собі: Цикл тематичних музичних занять для молодших 

дошкільнят / К. Завалко // Дошкільне виховання. – 2012. – № 12. – С. 29–32. 



 23 

181. Завалко К. Відкрити музику в собі. Цикл тематичних музичних занять для старших 

дошкільнят з теми «Птахи» / К. Завалко // Дошкільне виховання. – 2013. – № 2. – С. 32–37. 

182. Завалко К. Музично-ритмічне виховання за системою Еміля Жак-Далькроза 

/ К. Завалко // Музичний керівник. – 2012. – № 7. – С. 7–10. 

183. Завалко К. Особливості музичного виховання у педагогічній системі Марії 

Монтессорі / К. Завалко // Музичний керівник. – 2012. – № 11. – С. 4–10. 

184. Завалко К. Слухаємо музику природи. Тематичні музичні заняття для старших 

дошкільнят / К. Завалко // Дошкільне виховання. – 2014. – № 2. – С. 34–37. 

185. Завалко К. Шлях до музики. Розвиток музичного сприймання дошкільнят 

/ К. Завалко, А. Халілова // Палітра педагога. – 2018. – № 5. – С. 3–6. 

186. Зеленецька І. Організаційно-методичне забезпечення розвитку співацьких навичок 

і слуху у дошкільників та молодших школярів / І. Зеленецька // Музичний керівник. – 2012. – 

№ 1. – С. 4–11. 

187. Зірник О. Дитячі музичні інструменти (розвиток музичної творчості у дошкільників) 

/ О. Зірник // Дитячий садок. – 2013. – № 13-14. – С. 8–10. 

188. Лєтіна Ю. Зимові музичні казки. Слухання музичних творів для дітей усіх 

дошкільних груп / Ю. Лєтіна // Палітра педагога. – 2019. – № 6. – С. 26–27. 

189. Литвинова В. Н. Всестороннее развитие дошкольников средствами музыкально-

театрализованной деятельности / В. Н. Литвинова // Дошкільний навчальний заклад. –  

2012. – № 2. – С. 9–18. 

190. 373.2.016:78(075) 

 М 54   Методика музичного виховання в дитячому садку : підруч. для учнів пед. 

училищ. – Київ : Вища школа, 1978. – 255 с. 

191. 373.2.016:78(075) 

 М 54   Методика музыкального воспитания в детском саду : учеб. для  пед.  училищ  

/ под ред. Н. Ветлугиной. – Москва : Просвещение, 1989. – 269 с. 

192. 373.2.016:78 

 М 89   Музыкально-двигательные упражнения в детском саду : кн. для воспитателя 

/ сост. Е. П. Раевская. – Москва : Просвещение, 1991. – 222 с. 

193. Науменко С. Диригування на музичних заняттях з дітьми дошкільного віку 

/ С. Науменко // Музичний керівник. – 2012. – № 10. – С. 4–7. 

194. Овчинникова Т. С. Музыкотерапия и музыкальная педагогика в работе 

с дошкольниками / Т. С. Овчинникова // Музыкальная психология и психотерапия. – 2011. – 

№ 4. – С. 99–105. 



 24 

195. Сердюченко Н. Світ, який звучить. Цикл занять-досліджень для дітей старшої групи 

/ Н. Сердюченко // Дошкільне виховання. – 2017. – № 7. – С. 34–37. 

196. Танцевальные спектакли // Дитячий садок. Мистецтво. – 2014. – № 1. – С. 29–33. 

197. Тимощук С. В. Творчі та імпровізаційні музичні завдання в ДНЗ / С. В. Тимощук 

// Обдарована дитина. – 2014. – № 1. – С. 34–38. 

198. Твори для співу та музикування рекомендовані чинними програмами // Музичний 

керівник. – 2012. – № 6. – (Спецвипуск). 

199. Ханукова Р. О. Розвиток музично-рухової творчості дошкільників / Р. О. Ханукова 

// Дошкільний навчальний заклад. – 2013. –№ 4. – С. 20–40. 

200. Шевчук А. Дитячі танцювальні заняття і розваги / А. Шевчук // Дитячий садок. 

Мистецтво. – 2012. – № 1. – С. 26–30. 

201. 373.2.016:78 

 Ш 37   Шевчук А. Розвиток дошкільнят в музично-руховій діяльності : навч.-метод. 

забезпечення програми «Дитина» / А. Шевчук. – Київ : Шк. світ, 2006. – 123 с. 

202. Шестова О. І. На гостині у казки : бінарне заняття з розвитку мовлення, корекційної 

роботи та музичного виховання / О. І. Шестова // Дошкільний навчальний заклад. – 2012. – 

№ 12. – С. 26–28. 



 25 

 

РОЗДІЛ 7 

ОБРАЗОТВОРЧА ДІЯЛЬНІСТЬ 

 

203. 373.2 

Б 27   Басина Н. Цвет, звук, материал. Программа развивающих занятий для 

дошкольников и младших школьников / Н. Басина, О. Суслова. – Москва : Чистые пруды, 

2006. – 32 с. – (Б-ка «Первого сентября»). 

204. Бордюг Л. В. Зима-чарівниця. Заняття з художньо-естетичного розвитку у старшій 

групі / Л. В. Бордюг // Дошкільний навчальний заклад. – 2014. – № 12. – С. 17–19. 

205. Васильєва С. О. Життя диких тварин узимку : комплексне заняття з розвитку 

мовлення, художнього слова і малювання / С. О. Васильєва // Дошкільний навчальний 

заклад. – 2012. – № 12. – С. 24–25. 

206. Вовчик-Блакитна Л. Малюнок як візерунок дитячої душі / Л. Вовчик-Блакитна 

// Вихователь-методист дошкільного закладу. – 2012. – № 12. – С. 37–43. 

207. Дмитренко А. Нині ми – чарівники! Творимо зиму залюбки : заняття для дітей 

середньої групи / А. Дмитренко // Палітра педагога. – 2019. – № 6. – С. 24–25. 

208. 373.2.016:741 

 Д 69   Дороднова Т. Н. Обучение детей 2-4 лет рисованию, лепке, аппликации в игре 

(младшая разновозрастная группа) / Т. Н. Дороднова, С. Г. Якобсон. – Москва : 

Просвещение, 1992. – 143 с. 

209. 373.2.016:74 

 К 63   Комарова Т. С. Занятия по изобразительной деятельности в детском саду 

/ Т. С. Комарова. – Москва : Просвещение, 1991. – 176 с. 

210. 373.2:745 

 К 84   Крутій К. Збагачення мовленнєвого досвіду дитини засобами писанкарства 

/ К. Крутій. – Запоріжжя : Ліпс, 2002. – 160 с. 



 26 

211. 373.2.016:741(075) 

 М 54   Методика обучения изобразительной деятельности и конструированию : учеб. 

пособ. для  пед. училищ / под ред. Т. С. Комаровой. – Москва : Просвещение, 1991. – 256 с. 

212. 373.2(082) 

Д 71   Мухомедьянова Я. Е. Використання нетрадиційних технік малювання в ДНЗ 

як розвиток дитячої творчості / Я. Е. Мухомедьянова // Дошкільна освіта: проблеми, пошуки, 

інновації : зб. наук. і навч.-метод. праць. – Кривий Ріг, 2014. – Вип. 4. – С. 263–266. 

213. 373.2.016:741(075.8) 

О-23   Образотворче мистецтво з методикою викладання в дошкільному навчальному 

закладі : підруч. для студ. ВНЗ. – Київ : Слово, 2014. – 376 с. 

214. Рогозіна В. Художні техніки в естетичному розвитку дошкільників (малювання 

пальчиками) / В. Рогозіна // Мистецтво та освіта. – 2012. – № 2. – С. 27–42. 

215. Сиротич Н. Образотворчий калейдоскоп / Н. Сиротич // Мистецтво та освіта. – 

2013. – № 4. – С. 8–16. 

216. 373.2.016:7.01(075) 

 Т 19   Тараканова А. П. Перші кроки в мистецтві : метод. посіб. для художньо-

комплексних занять з дітьми дошкільного віку / А. П. Тараканова, В. Ф. Жуковська, 

П. В. Мережин. – Київ : ІЗМН, 1997. – 47 с. 

217. 373.2.016:74(075) 

 Ш 33   Швайко Г. С. Занятия по изобразительной деятельности в детском саду. 

Подготовительная группа. Программа, конспекты / Г. С. Швайко. – Москва : Владос, 2002. – 

176 с. 

218. 373.2.016:74(075) 

 Ш 33   Швайко Г. С. Занятия по изобразительной деятельности в детском саду. 

Средняя группа. Программа, конспекты / Г. С. Швайко. – Москва : Владос, 2002. – 144 с. 

219. 373.2.016:74(075) 

 Ш 33   Швайко Г. С. Занятия по изобразительной деятельности в детском саду. 

Старшая группа. Программа, конспекты / Г. С. Швайко. – Москва : Владос, 2003. – 160 с. 

220. Шелестова Л. В. Пізнання світу та естетичний розвиток старших дошкільників 

засобами образотворчого мистецтва / Л. В. Шелестова // Освіта та розвиток обдарованої 

особистості. – 2014. – № 9-10. – С. 49–53. 

221. Шульга Л. До духовності через образотворче мистецтво / Л. Шульга // Дошкільне 

виховання. –2013. – № 9. – С. 22–23. 



 27 

222. 373.2.016:741 

 Ш 95   Шульга Л. Розвиток творчих здібностей у дітей молодшого дошкільного віку 

[на заняттях із малювання] / Л. Шульга. – Запоріжжя : Ліпс, 2004. – 47 с. 

223. 373.2.016:741 

 Ш 95   Шульга Л. Розвиток творчих здібностей у дітей середнього дошкільного віку 

[на заняттях із малювання] / Л. Шульга. – Запоріжжя : Ліпс, 2001. – 84 с. – (Б-ка вихователя 

дошкільного навчального закладу). 

224. 373.2.016:741 

 Ш 95   Шульга Л. Розвиток творчих здібностей у дітей старшого дошкільного віку 

[на заняттях із малювання] / Л. Шульга. – Запоріжжя : Ліпс, 2003. – 204 с. – (Б-ка вихователя 

дошкільного навчального закладу). 

225. Шумська Т. В осінньому квітковому королівстві. Заняття з використанням 

нетрадиційної техніки малювання для дітей молодшої групи / Т. Шумська // Дошкільне 

виховання. – 2018. – № 9. – С. 33–35. 



 28 

 

РОЗДІЛ 8 

ФІЗИЧНИЙ РОЗВИТОК ДОШКІЛЬНИКІВ 

 

226. 373.2:796 

В 46   Вільчковський Е. С. Рухливі ігри в дитячому садку / Е. С. Вільчковский. – 

Київ : Рад. шк., 1989. – 176 с.  

227. 373.2.016:796(07)(075.8) 

В 46   Вільчковський Е. С. Теорія і методика фізичного виховання дітей дошкільного 

віку : навч. посібник / Е. С. Вільчковський, О. І. Курок. – Суми : Університетська книга, 

2004. – 428 с. 

228. 373.2.016:796(075) 

 Г 52   Глазырина Л. Д. Методика физического воспитания детей дошкольного 

возраста / Л. Д. Глазырина, В. А. Овсянкин. – Москва : Владос, 2001.– 176 с.  

229. 373.2.016:796(075) 

 Г 52   Глазырина Л. Д. Физическая культура – дошкольникам. Программа 

и программные требования / Л. Д. Глазырина. – Москва : Владос, 2001. – 144 с. 

230. 373.2.016:796(075) 

 Г 52   Глазырина Л. Д. Физическая культура – дошкольникам. Младший возраст 

/ Л. Д. Глазырина. – Москва : Владос, 2001. – 272 с. 

231. 373.2.016:796(075) 

 Г 52   Глазырина Л. Д. Физическая культура – дошкольникам. Средний возраст 

/ Л. Д. Глазырина. – Москва : Владос, 2001. – 304 с. 

232. 373.2.016:796(075) 

 Г 52   Глазырина Л. Д. Физическая культура – дошкольникам. Старший возраст 

/ Л. Д. Глазырина. – Москва : Владос, 2001. – 246 с. 



 29 

233. Гриненко Л. М.   Звукова фізкультура. Заняття з фізичного виховання з елементами 

логоритміки в старшій групі / Л. М. Гриненко, Л. С. Петренко // Логопед. – 2019. – № 4. – 

С. 29–32. 

234. Давидова Н. Дитячий хулахупінг / Н. Давидова // Дошкільне виховання. – 2017. – 

№ 10. – С. 31–35. 

235. Дрьомова С. Дітлахів розваги милі зимоньку розвеселили: заняття з фізкультури 

на футболах для дітей старшої групи (за методикою М. Єфименка) / С. Дрьомова // Палітра 

педагога. – 2019. – № 6. – С. 13–15. 

236. Дрьомова С. Річкова прогулянка на байдарці: заняття з фізкультури для дітей старшої 

групи за методикою М. Єфименка / С. Дрьомова // Дошкільне виховання. – 2019. – № 9. – 

С. 33–35. 

237. Єфименко М. Обстежуємо плечовий пояс та руки. Моніторинг фізичного розвитку 

дошкільнят / М. Єфименко // Дошкільне виховання. – 2017. – № 7. – С. 12–15. 

238. Єфименко М. Порушення постави: головне – вчасно виявити. Моніторинг фізичного 

розвитку дошкільнят / М. Єфименко // Дошкільне виховання. – 2018. – № 9. – С. 7–9. 

239. Козіна Ж. Л. Структура фізичного, психофізіологічного розвитку та фізичної 

підготовленості дітей дошкільного віку / Ж. Л. Козіна // Теорія та методика фізичного 

виховання. – 2011. – № 11. – С. 41–49. 

240. 796.42(082) 

Л 38   Переверзєва С. В. Виховання старших дошкільників засобами спортивних ігор 

та вправ / С. В. Переверзєва, А. В. Козаченко // Легка атлетика у навчальному процесі 

учнівської та студентської молоді : зб. матер. Всеукр. наук.-метод. конференції. – Кривий Ріг, 

2013. – С. 48–52. 

241. Слєба Н. Вогнегривий коник. Заняття з фізкультури для дітей середньої групи 

за мотивами однойменного твору В. Сухомлинського / Н. Слєба // Дошкільне виховання. – 

2018. – № 8. – С. 28–29. 

242. Слюсарук Г. Веселий восьминіг – тренажер для ніг [заняття з фізкультури] 

/ Г. Слюсарук // Дошкільне виховання. – 2017. – № 7. – С. 32–33. 

243. Степаненко Н. П. Декоративне малювання як засіб пізнання та розвитку естетичного 

сприйняття дошкільнятами навколишнього світу / Н. П. Степаненко // Обдарована дитина. – 

2013. – № 8. – С. 30–33. 

244. Супруненко Л. Непосиди-мишенята. Фізкультурне заняття для дітей молодшої групи 

за методикою М. Єфименка / Л. Супруненко // Дошкільне виховання. – 2017. – № 2. –  

С. 32–33. 



 30 

245. Третякова О. Степ-аеробіка. Заняття з фізичної культури. Старший дошкільний вік 

/ О. Третякова // Дитячий садок. – 2014. – № 2. – С. 25–26. 

246. Третякова О. Фітбол-гімнастика для дітей. Старший дошкільний вік / О. Третякова 

// Дитячий садок. – 2014. –№ 2. – С. 27–28. 

247. Шустікова О. Моніторинг якості проведення фізкультурно-оздоровчої роботи 

з дошкільниками / О. Шустікова // Вихователь-методист дошкільного закладу. – 2014. – 

№ 10. – С. 52–57. 

248. 373.2.016:796(075) 

 Я 47   Яковлева Л. В. Физическое развитие и здоровье детей 3-7 лет : в 3 ч. Ч. 1. 

Программа «Старт» : метод. рекомендації / Л. В. Яковлева, Р. А. Юдина. – Москва : Владос, 

2003. – 320 с.  

249. 373.2.016:796(075) 

 Я 47   Яковлева Л. В. Физическое развитие и здоровье детей 3-7 лет : в 3 ч. Ч. 3. 

Конспекты занятий для старшей и подготовительной к школе групп. Спортивные праздники 

и развлечения / Л. В. Яковлева, Р. А. Юдина. – Москва : Владос, 2003. – 256 с. 

250. Яценко Н. Хочеш бути силачем – подружись із спортом. Спортивне свято для 

старшого дошкільного віку / Н. Яценко // Дитячий садок. – 2014. – № 2. – С. 43–45. 



 31 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

У покажчику після кожної позиції у круглих дужках подаються ідентифікуючі 

позначки: укладач (уклад.), редактор (ред.), упорядник (упоряд.), персоналія (перс.), 

співавтор (співавт.). Без позначок наведено позиції, під якими виступають автори творів. 

 

Агуреєва І.М. 144 

Ауербах Б. 170 

 

Бабичева Т. 171 

Багірова В. 172 

Бандус С. 173 

Барабаш О. 174, 175 

Басина Н. 203 

Безсонова О. 1 

Белошистая А.В. 107-110 

Берегова І. 90(упоряд.) 

Бех І. 2 

Бєлєнька Г. 3 

Бєлєнька С.В. 145 

Білоконна Н.І. 

Богуш А.М. 35-40 

Боднарук С. 83(співавт.) 

Бойченко С. 176 

Боклащук Н.Д. 41,42 

Бондар Є. 44 

Бондар Л. 43 

Бондарик М.В. 45 

Бордюг Л.В. 204 

Бородич А.М. 46 

Босак О. 47 

Брєжнєва О. 111, 112 

Бугрій М. 177 

Бурдільна Н.А. 48 

 

Василенко Т.Б 49 

Васильєва С.О. 205 

Васькевич М.А. 112, 114 

Величковська В.В. 115 

Веракса М. 4 

Веретенникова С.А. 146 

Ветлугина Н. 191(ред.) 

Вєлєнтєєнко Н. 5 

Вишенський В. 178 

Вільгоцька Н. 50 

Вільчковський Е.С. 226, 227 

Вовчик-Блакитна Л. 206 

 

Гавриш Н. 6-10, 36(співавт.), 

40(співавт.) 

Галай Л. 147 

Ганзюк О.М. 167(співавт.) 

Герасимчук Л.Ф. 11 

Гербова В.В. 51, 52 

Гладченко О.М. 12 

Глазырина Л.Д. 228-232 

Горбунова Н.В. 53 

Гордова І. 148 

Гриненко Л.М. 233 

Гунько С. 92(співавт.) 

Гура Г. 54 

Гусак Л. 92(співавт.) 

 

Давиденко Н.С. 149 

Давидова Н. 234 

Давидчук А.М.118 

Дармостук Є.Ю. 93 

Дем’янова О.О. 150 

Дергачова Т. 119 

Дідич М. 

Дмитренко А. 207 

Дороднова Т.Н. 208 

Дорошенко З. 120 

Дрьомова С. 235,236 

Дудинська Л. 

Дюміна І. 13 

 

Єфименко М. 236(перс.), 

237, 238, 244(перс.) 

Єфименко Ю. 237, 238 

 

Жак-Далькроз Н.176(перс.) 

Жуковська В. Ф. 194 

Жулковський Б. 179 

Журавель В. 

 

Завалко К. 180-185 

Завязун Т. 55, 56 

Зайцев В.В. 121 

Зайцева Л. 1(співавт.), 14-16, 

122-124, 151 

Зайченко Н. 57 

Зданевич Л. 69(співавт.) 

Зедгенідзе В. 

Зеленецька І. 186 

Зинов’єва О.О. 58 



 32 

Зінченко Л.О. 59 

Зінченко О. 33(співавт.) 

Зірник О. 187 

 

Ісмаілова Н.В. 91 

 

Казак Н. А. 60 

Каленіченко Т. 18 

Карабаєва І. 

Квач Г.О. 125 

Кіндрат І. 19, 20, 61 

Коваленко А. 

Коваленко І. 21 

Козачук І.Г. 126 

Козаченко А.В. 240(співавт.) 

Козбур А.В. 150(співавт.) 

Козіна Ж.Л. 239 

Колодій І. 127 

Комарова Т.С. 209, 211(ред.) 

Конфорович А. Г. 128 

Котик Т. 36(співавт.) 

Котненко А. 143(співавт.) 

Крутій К. 22-25, 63-71, 136, 

152, 153, 210 

Курок О.І. 227(співавт.) 

Кухар Н. 72 

 

Лебедєва З.Є. 128(співавт.) 

Лещенко З. 92(співавт.) 

Лєтіна Ю. 188 

Литвинова В.Н. 189 

Ліннік О. (співавт.) 7 

Лотарев В.К. 87 

Лохвицька Л. 26 

Лук’яненко І. 73 

 

Маковецька Н. 67(співавт.), 

152(співавт.) 

Максаков А.И. 51(співавт.) 

Малигіна Ю. 74 

Малінкіна Г. 75 

Маліновська Н. 37(співавт.) 

Манчук Л. 76 

Маркотенко Т.С. 77 

Мацепура Л.Л. 94-96, 

97(уклад.) 

Машовець М. 131 

Мережин В.П. 194 

Метлина Л.С. 132, 133 

Мухомедьянова Я.Е. 212 

 

Науменко С. 193 

Науменко Т.С. 145(співавт.) 

Недодатко Н.Г. 154-157 

Неменуща О. 98 

Нестерук Н. 134 

Нікітченко С. 135 

Низковська О. 27 

 

Овсянкин В.А. 228(співавт.) 

Овчинникова Т.С. 194 

Онищенко І.В. 78 

 

Пасічник А. 79 

Переверзєва С.В. 240  

Петренко Л.С. 233(співавт.) 

Платонова С.О. 80 

Плетеницька Л. 136 

Половіна О.А. 145(співавт.) 

Попова І. 81 

Потьомка С.Г. 82 

Присяжнюк Л. 161-165 

Приступ В. 159, 160 

Проценко О. 79(співавт) 

 

Раевская Е.П. 192(уклад.) 

Рогозіна В. 214 

Романюк І. 83 

Рубаха І.П. 29 

Рубаха Л.М. 29(співавт.) 

 

Сазонова А.В. 137  

Сердюченко Н. 195 

Сиротич Н. 84, 215 

Скворцова С. 138  

Скочиляс-Кротля Э. 99 

Слєба Н. 241 

Слюсарук Г. 242 

Стаднійчук М. 30, 100, 139 

Стародуб Т.Ф. 101-103 

Степаненко Н.П. 243 

Стеценко І.Б. 31 

Стрюк К. 85 

Супруненко Л. 244 

Суслова О. 203(співавт.)  

Сухар В.Л. 117(уклад.) 

Сухонос Т.Л. 104 

 

Тараканова А.П. 194, 216 

Терещенко І. 140 

Тимощук С.В. 197  

Товкач І. 86 

Тлостюк О. 166 



 33 

Третякова О. 245, 246 

 

Федоренко Л.П. 87 

Федорець М. 33 

Фомичева Г.А. 87 

Ханукова Р.О. 199 

 

Четверикова А. 33(співавт.) 

 

Шавровська В. 34 

Швайко Г.С. 217-219 

Шевцова О.А. 11(співавт.), 

32(уклад.) 

Шевчук А. 200, 201 

Шелестова Л. 220 

Шестова О.І. 88, 202 

Шеховцова Є.С. 167  

Шкваріна Т. 105, 106 

Шульга Л. 168, 221-224 

Шумська Т. 225 

Шустікова О. 247 

 

Щербакова К. 142 

 

Юдина Р. А. 249(співавт.) 

 

Якобсон С. Г. 208(співавт.) 

Яковенко О. 89 

Яковлева Л.В. 248, 249 

Яковлєва О.М. 93 

Яришева Н.Ф. 169 

Ясентюк С. 143 

Яценко Н. 250 

 

 


